
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080300075

75

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079008817201774. Objeto: Concessão de uso de área, destinada à
exploração de serviços de reprografia e mecanografia, localizada na Faculdade Nacional de
Direito (FND) da Universidade Federal do Rio de Janeiro, devidamente descrita,
caracterizada e especificada no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
03/08/2020 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278,
Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00019-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 31/07/2020) 153115-15236-2020NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079037939201930. Objeto: Contratação de empresa para elaboração de
Projetos Executivos e "As Built" e Execução de Obra de Engenharia para Estabilização e
Restauro do Muro Histórico do Observatório do Valongo, situado na Ladeira do Pedro
Antonio, 43, Centro, Rio de Janeiro, RJ, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/08/2020 das
09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5,
Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-99-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se à disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-
6 no Prédio das Pró-Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - U F R J. .

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 31/07/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 16/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a Contratação de
serviço continuado, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de Telefonia Móvel Pessoal
- SMP, com tecnologia digital GSM, incluindo transmissão de voz e dados, roaming nacional
e internacional, envio e recebimento de mensagens (SMS/MMS), pós-pago, com
fornecimento de smartphones em regime de comodato, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

MARIA AUXILIADORA NEVES DA CONCEICAO
Pregoeira

(SIDEC - 31/07/2020) 153034-15241-2019NE800402

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 153165

Número do Contrato: 34/2017.
Nº Processo: 23082.012754/2017.
PREGÃO SISPP Nº 74/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -
PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 04803820000172. Contratado : DIPLOMATA
TERCEIRIZACAO EM GERAL -EIRELI. Objeto: Acréscimo do contrato em mais 2,38% para
abranger o aumento no valor mensal do posto de Operador de Máquina Copiadora e o
acréscimo qualitativo de 01 posto de Técnico em Artes Gráficas. Fundamento Legal: Art.
65, inciso I, alíneas 'a' e 'b', da Lei 8666/93. Valor Total: R$42.002,56. Fonte: 8293000000
- 2019NE801902. Data de Assinatura: 12/02/2020.

(SICON - 31/07/2020) 153165-15239-2020NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2020 - UASG 153166

Nº Processo: 23083030636201846. Objeto: Aquisição de animais para pesquisa e abate..
Total de Itens Licitados: 15. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153166-5-00040-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 31/07/2020) 153166-15240-2020NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.015029/2020-09. Modalidade: Pregão Eletrônico 177/2020. Vigência:
3/8/2020 a 3/8/2021. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais de
cama, mesa e banho para atender a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 00.295.234/0001-03 - BANDEIRAS ON LINE ARTEFATOS TEXTEIS LTDA. Valor
total registrado: R$ 4.317,80.
Fornecedor: 17.365.274/0001-87 - CBF COMERCIO DE CONFECCOES BANDEIRAS EIRELI.
Valor total registrado: R$ 234,00.
Fornecedor: 08.084.695/0001-49 - ELLEN MOALLEM & CIA LTDA. Valor total registrado: R$
1.071,66.
Fornecedor: 10.525.127/0001-88 - JULEAN DECORACOES LTDA. Valor total registrado: R$
36.280,00.
Fornecedor: 01.364.077/0001-03 - NERI SOUZA PIRES. Valor total registrado: R$
98.000,00.
Fornecedor: 09.138.326/0001-54 - PABLO LUIS MARTINS. Valor total registrado: R$
693,00.
Fornecedor: 05.951.522/0001-92 - PERSOLFLEX PERSIANAS E CORTINAS LTDA. Valor total
registrado: R$ 60.912,38.
Fornecedor: 21.000.092/0001-80 - SRB CORTINAS E PERSIANAS EIRELI. Valor total
registrado: R$ 250.747,70.
Fornecedor: 32.275.325/0001-73 - VIANTEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Valor total
registrado: R$ 4.365,40. Guilherme Krause Alves Diretor do Departamento de Compras

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.015148/2020-53. Modalidade: Pregão Eletrônico 178/2020. Vigência:
3/8/2020 a 3/8/2021. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais
elétricos (cabos, capacitores e acessórios diversos) para atender a Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 07.789.673/0001-11 - B E B COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO E DE
CONSTRUCAO EIR. Valor total registrado: R$ 9.408,19.
Fornecedor: 19.434.150/0001-31 - CINCA COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE
FERRAMENTAS EI. Valor total registrado: R$ 7.820,65.
Fornecedor: 07.940.946/0001-87 - COPY INFO - COMERCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS
LTDA. Valor total registrado: R$ 1.450,50.
Fornecedor: 34.383.762/0001-36 - EVOLUTION COMERCIO DE COMPONENTES
ELETRONICOS EIRELI. Valor total registrado: R$ 16.630,80.
Fornecedor: 29.087.136/0001-62 - JESSICA STRACK SALES PEPLOV. Valor total registrado: R$
6.742,00.
Fornecedor: 08.095.573/0001-58 - MECATEC COMERCIAL EIRELI. Valor total registrado: R$
11.175,00. Guilherme Krause Alves Diretor do Departamento de Compras

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153163

Número do Contrato: 246/2016.
Nº Processo: 23080013683201693.
DISPENSA Nº 595/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 82895327000133. Contratado : FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA
DESANTA CATARINA. Objeto: Prorrogação de prazo do Termo de Contrato n. 246/2016,
firmado em 07 de novembro de 2016, entre a UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia
de Santa Catarina - FEESC. Fundamento Legal: Decretos 7423 e 8241, que regulamentam
Lei 8958, nos termos inciso XIII do art. 24 da Lei 8666 . Vigência: 01/01/2021 a 06/11/2021.
Data de Assinatura: 29/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 153163-15237-2020NE800341
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Convênio 2020/0043. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC,
Camnexus Ltd e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto:
Execução do projeto "Estudo da Viabilidade de um Sistema de Monitorização em Tempo
Real da Qualidade da Irrigação da Água para Pequenos Produtores de Arroz no Rio
Araranguá, Brasil - GCRF Fase 1". Vigência: 30/07/2020 a 29/12/2020. Data de Assinatura:
30/07/2020. Valor £16,757 (dezesseis mil setecentos e cinquenta e sete libras esterlinas).
Processo UFSC: 23080.023803/2020-47. Entidades: Assinam: Jessica Ocampos pela,
Camnexus; Angela de Espíndola da Silveira, pela FEESC e Prof. Ubaldo Cesar Balthazar, pela
U FS C .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2020 - UASG 153164

Nº Processo: 23081024406202082. Objeto: ReGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (ÁGUA OXIGENADA, ÁGUA SANITÁRIA, ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL,
ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, ALGODÃO HIDRÓFILO, ANTIMOFO, ATADURA DE CREPE,
BACIA PLÁSTICA, CAIXA PLÁSTICA, CERA LIQUIDA…), PARA O ALMOXARIFADO CENTRAL DA
UFSM. Total de Itens Licitados: 90. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-5-00073-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
completo está disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 30/07/2020) 153164-15238-2019NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
CAMPUS BAIXADA SANTISTA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 156/2020

N° Processo: 23089.113523/2020-40 Conveniada: ELEVAÇÕES PORTUÁRIAS S.A CNPJ:
25.278.404/0001-72. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio
obrigatório e não obrigatório aos estudantes da Unifesp - Campus Baixada Santista, que
desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 31/07/2020 a 30/07/2025. Data
de Assinatura: 31/07/2020.

CAMPUS DIADEMA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTRATOS
SEÇÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 157/2020

N° Processo: 23089.113599/2020-75 Conveniada: CNPJ: 19.568.875/0001-12 MITSIDI
SERVIÇOS E PROJETOS LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de
estágio aos estudantes da UNIFESP campus Diadema, que desenvolverão,
obrigatoriamente, atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal:
Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 31/07/2020 a 30/07/2025. Data de Assinatura:
31/07/2020.

CAMPUS OSASCO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 155/2020

N° Processo: 23089.113530/2020-41 Conveniada: CNPJ: 53.113.791/0001-22 - TOTVS S.A.
Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio não obrigatório aos
estudantes da UNIFESP - Campus Osasco, que desenvolverão, obrigatoriamente, atividades
relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93.
Vigência: 31/07/2020 a 30/07/2025. Data de Assinatura: 31/07/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniele.delgado
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-03T05:41:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




